§. 73. *Similiter & omnes dicebant. v. 31.*

Dicebant omnes, sicuti Petrus, quid mirum erant homines uti Petrus, & vel sic ab ipse eo sentiebant, vel decorum putabant, si sic cum eo, qui erat Princeps eorum designatus sentirent, prius ex eo conicio, quod & ante hæc simile verbum locuti erant: Eamus & nos moriamur cum ipso, sed vana fuit præsumptio, quæ nixa non fuit, protectione diuina: quia omnes tandem relicto Christo fugerunt: contigit illis quod aliis hominibus & nobis ipsis, qui promptissime dicimus, addicimusque; sed raro quod diximus recte efficitur, cum loquimur operis difficultatem non pensamus, cum ad agendum venimus, materia tractandæ pernicitiam & rebellionem experimur. Bene, uti sacra narrat, historia Regū, Regi Syriæ Benadad multa de se iactanti & pollicenti Rex Israel dixit. Non gloriatur accinctus aq̄ue, vt distindas, quasi diceret, donec manus applices prælio, noli victoriam tibi polliceri, quia varius est belli euentus. Sane dum in hoc infirmo ac mortali corpore nostri erga stulo anima commoratur, semper perseuerat bellum, & casus incerti nos grauant, quia vt inquit Apostolus, caro concupiscit aduersus spiritum, & spiritus aduersus carnem: vnde minime de sua iustitia & sanctitate & fortitudine gloriari debes, sed solum Deo fidere & eius fauori & auxilio inter spem & timorem inniti.

V*Tinam sapuissent & intellexissent hæc omnia boni & fideles discipuli, præuenissent in maturitate & clamassent ad Dominum, Salua me perimus: & ne nos inducas in tentationem, sed libera nos à malo arrogantia, iactantia & præsumptionis. Docemur ergo formidandum esse homini à suis met perturbacionibus, nam si postquam amorem Christi Domini nobis præ omnibus proposuerimus & vigilauerimus, ne nostræ passiones licentius exterrantur, adhuc tristitia angamur, iracundia vexemur, vana gloria efframur, amore captiuemur, tædio & mœrore conficiamur, dicamus in omni opere nostri aggressionem, Deus in adiutorium meum intende, Domine ad adiuuandum me festina, nimirum ut tibi, ô Deus, sit Gloria, nobis autem operis boni utilitas.*

Deus, Deus meus ad te de luce vigilo, video nihil solidi me agere, nisi tu Deus mihi ad sis, mecumque labores, hoc decretum meum, si quando contempse non renouo, nunc paciscor, me ab illo nolle recedere; sed continenter tuam opem flagitare.

§. 74. *Et venit in pradium cui nomen Gethsemani. v. 32.*

Postquam Dominus scandalum discipulorum prædixerat, & eorum animosum perceperat responsum, prudenter conuertit se ad orandum pro ipsis

ipsis, vt creditur. Deum patrem ne deficiant omnino in fide, spe & charitate: & locum orationis describens Euangelista nominat villam Gethsemani ad radices montis Oliueti: interpretatur autem Gethsemani, vallis pinguium siue pinguedinum, in qua erat hortus aptus orationi & recollectioni; illic ergo ingressus Christus tanquam in campum certaminis contra Sathanam, mortem, infernum, abiit in hortum vt satisfaciat pro crimine in horto commisso, vt vbi mors orta est ibi oriatur & vita; & vbi Adam primus est deuictus à diabolo ibi superetur iam diabolus ab Adam secundo.

Domine Deus, mundi Saluator, nescio quid aptius pro inchoando redemptionis negotio potuisses agere, quam inchoare ab horto & villa, pinguium valle, vt nimirum vbi ceperat iniquitas contexi, eadem inciperet dissolui; sic à cogitatione inchoatur à nobis peccatum, & in cogitatione adhibetur etiam primum remedium, vere tu es Saluator mundi, qui vulnera nostra curas ex fundamentò.

§. 75. *Et ait discipulis suis, sedete hic donec orem.* v. 32.

Indubiè locum certum in horto monstrauerit discipulis suis, cum ista dixit: Vidè autem hic anima mea & considera vultum benignum Domini, & modum eius agendi humanissimum, non soles tu sic agere magnis rebus instantibus, tunc turbaris, nescis quid dicas, aut agas: tunc familia tota, increpatur, & innocens, quæ non peccauit, luit. Dominus autem tuus ait mitissime: *sedete hic donec orem.*

O Vere Saluator non solum patièdo, sed & exemplo prælucendo, mitiga obsecro in me & omnibus qui alijs præfunt vehementiam perturbationum, vt cum suis filiis parentes, cum famulis Domini & Dominae, cum subditis suis superiores mansuere agant, efficaciter quidem sed & rationabiliter, potenter, sed & clementer, non vt cum brutis, sed vt cum imaginis diuinæ consortibus, quia iustus etiam nouit animas iumentorum suorum.

§. 76. *Donec orem.* v. 32.

Diligenter attende, anima mea, quid agat dicatque Dominus tuus, dum te & omnes redimere aggreditur vt videas quomodo ille dissoluat colligationes iniquitatis, quas Dæmon contexit super genus humanum. Non solum dixit familiae suæ mansuetissime *sedete* sed & adiecit *donec orem*: Venit mihi in mentem, quod gentilis sapiens, suavit alphabeti literas itato esse recitandas antequam percuteret, hoc dictum scholæ mirantur:

Definite:

Definite obsecro mirari sapientem istam, ecce alium habetis sapienterem, ille dicit in occasione passionum de oratione, & præit exemplo.

Redemptor Hominum placet mihi tuum consilium, amplector illud obsecro igitur te, vt & mihi & omnibus Christianis donec spiritum istum, vt in perturbationis initia delati, inhibeamus nos donec orauerimus dicamus sollicitantibus affectibus nostris, dicamus & alijs: Expecta me donec orem, sic certe fiet, vt multa vel omnia sanius agantur.

§. 77. Et assumit Petrum & Iacobum, & Ioannem secum. v. 33.

Solent illustres personæ, vti Reges & Principes, quando in aduersa inciderunt, suæ Maiestatis non obliuisci, nec quantavis aduersariorum instantia indecorum aliquod admittere sponte. Video illam decentiam etiam in Salvatore meo obseruari in tanta afflictione sua quantam nemo hominum habuit, decori non obliuiscitur. erat Pontifex & Episcopus animarum nostrarum, ecce clerum minorem, maioremque sibi adhibere, vti decebat, in sacro ministerio & suis locis ordinate non omittit.

OPulchra mentis in Christo serenitas! vocamus Principes Regum & Imperatorum sanguine ortos, ob hanc mentis eorum indolem serene-
nissimos (& bene facimus, communiter enim eiusmodi in eis est mens, præ cæteris plebibus) quo igitur nomine te Christe appellabimus? quam Super-
serenissimum, vti etiam diceris Rex Regum & Dominus Dominantium. Per tuam igitur illam serenitatem oro te suppliciter ut mihi & cunctis qui alijs præsentibus eiusmodi serenitatem mentis largiaris, quæ ad officium ne-
cessarium ritè administrandum necessaria erit.

§. 78. Et cepit pauere & tædere. v. 33.

Cæpit pauere naturali vi ob mortem acerbissimam, ignominiosissimam præforibus aduenientem, apprehendendo probra, sputa, colaphos, irrisiones, acculationes, & alapas, vincula, flagella, contumelias, & terrores super se iam iam venturos & inter hæc spineam coronam, purpureum pali-
lium, arundinem seu sceptrum illusorium, Crucem, clauos, fel, acerum, & lanceam quibus vsque ad mortem iustus pro iniustis innocenter, & crude-
liter affligendus erat, & ideo tædere cæpit secundum hominem id est de-
solari, siue esse absque solatio & recreatione aliqua in negotio tam arduo
tam duro, super martyria omnium Martyrum in se perficiendo, & quanto
magis appropinquabat passioni & circumstantijs tanto magis ac magis
pauerebat, tædebat, & tremebat, ita vt dubio procul fuerit miserabilis aspe-
ctus eius, ex angustia partium animæ & corporis, eo quod vultus palleret,
pectus

pe & tu palpitaret, langueret corpus, oculi maderent, in summa, tristitia vndique obsideret, & circumvallaret animam eius? Quid hoc mi Iesu, bone Iesu, fortis Iesu, itane Filius Dei, Deus constitutus es, vt paucas mortem & tædeat te exequi, quod tanta cum gaudio & voluntate patri obtulisti, promissisti firmiter, incepisti alacriter pro mundi redemptione, hominum salute, patris gloria? quid dicam hæc videns! si Deus pauet, si tædeat; ego homo quid agam? quid mihi spondeam in aduersis? quid in lecto doloris? quid in lecto mortis? Non miror iam aliquos homines ad denuntiationem subeundæ mortis ita conturbatos fuisse, vt mentem & rationem perdiderint. sed quid agam?

Deus meus spero quod illa tua tristitia, tuus pauor, tuum tædium sint morbi mei quos tu sanissimus suscepisti in te, vt sanares in te, vt in me oriretur sanitas, & cum tempus illud pauoris, & tædij & angustix aduenerit, spero quod misericorditer me confortabis, sicut multos martyres effecisti lætos & exultantes. Ita spero, ita oro per te & propter te, miserere mei in hora mortis meæ.

§. 79. *Et ait illis: tristis est anima mea vsque ad mortem. v. 34.*

Timent homines aperire suam miseriam: depauperatus est vir honestus, sustentat se pane tribulationis, ne emanet ad notitiam hominum infelicitas sua. peccauit homo peccatum quod admissum horret, erubescit cõfiteri. Habet morbū paulo vt sibi videtur inconvenientiorem, timet aperire & ostendere medico. sic agit omnis homo, si tamen homo sit qui sic humaniter agit. At in Christo Dño meo, & Deo meo, lōge aliter video: ille dicit: Tristis est anima mea vsque ad mortem. homo meus, interrogatus qui sibi sit, responder bene & belle, cum sibi sit male, & pessime, Christus sponte fatetur miseriam suam. Homo corruptus ne quidem coactus & stimulatus.

O Deus quantum distat via tua à visis nostris, nos dolemus, & sanitatem iactamus, sentimus miseriam & simulamus abundantiam, sumus pauperes, & libenter videmur diuites; sumus insensati, & volumus prædicari inter sapientes. Perge Domine Iesu, apponere vulneribus nostris medicinam. Tu enim os nostrum, dolet in corpore tuo pes, & os dicit, mihi maie est. Male est visceribus, os amaritudinem potionis haurit. Hoc demum est saluatorem agere, Dignus es itaque agnus, qui occisus es accipere diuinitatem, & honorem & gloriam & virtutem in sæcula.

§. 80. *suffinete hic & vigilate. v. 34.*

Quomodo quæso sustinebant, & quid? an Dominus aliquod onus à se

G

ia

in eos transtulit? Nescio quid dicam, nisi, ipsi sibi onus erant, quod iam Domino portabat, optabatq; ne se amplius grauarent. est enim onus dupliciter grauans, quando & grauatur pondere, & molestat inquietudine. credam igitur hoc Dominum commendasse, ut sustinerent se, nec afflicti onus auerent noua accessione. sed & magnum video discrimen inter adhortationem Domini ad minorem clerum & plebem, atque ad Prælatos, illis dicit: sedete hic donec orem: his autem sustinete & uigilate.

O Anima mea quoties audis tibi acclamantem pium Iesum, de te & salute tua sollicitum, *sedes, sustine, & uigila*, sede contenta tuo munere & uocatione; sustine tentationes varias à te ipso, à carne, mundo, diabolo, inimicis, foris & intus, & amicis quos putas secundum hominem (inimici enim sunt hominis domestici eius) & uigila ne cum te laetauerint peccatores, consentias; sed uigila tibi & accurre ad Deum tuum, unicum asylum uictoriæ, & dic Iesu Christe Domine Deus noster, hostis irruit, qui nisi tu subuenias, facile nos & actu suo fallat, & uiribus prosternet & saeuitia delinabit: sed si tu uel procul appareas, qui illum fregisti solo aspectu tuo, perterritum fugabis dignare nos in tutelam tuam recipere, infantes, inuidentes, imbecilles, imperitos ne nos tam truculenta bestia & immanis fera decerpatur.

§. 81. *Et cum processisset paululum procidit. v. 35.*

Solent qui pauore aliquo aguntur ad notos se recipere, ab illis agere se parari, tenaciter eis adhærere: At Christus qui humanam infirmitatem & pauorem mortis ultro assumpsit & sustinere uoluit, non affigit se carissimorum suorum lateri, sed ab eis recessit, quantum est iactus lapidis, uelut docet euangelista, erat tamen hoc Christi constantiæ & generosiæ paululum, nisi irruens in eum angor, sponte relaxatus & sauire permissus, Dominum prostrauisset.

Ecce anima, detracta est in terram gloria Dei, splendor paternæ gloriæ, & qui portat omnia uerbo uirtutis suæ. certe grauis res est peccatum, quod tantam potest deicere fortitudinem in terram. Quid igitur facies? amabit adhuc iniquitatem? diliges imprudentiam? uis adhuc operam dare uoluptati illicitæ? uis uecorditer, quæ non sunt timenda, timere? Absit Domine, Absit, ut addam onus oneri tuo, Maledictum peccatum, & uoluntas proa ad malum hoc, quod Dominum in terram deiecit.

§. 82. *Procidit super terram. v. 35.*

Non ei satis est genua in terram orando flectere: sed etiam diuinam uoluit faciem in terram prosternere profundissima humilitione, quasi ob-

licus se filium Dei esse, seq; illum esse coram quo seniores viginti quattuor in facies suas cadant & adorent viventem in sæcula sæculorum: sed quia hic peccatorum omnium personam gerit, & illa expianda in se suscepit, quasi non foret dignus videre altitudinem cœli præ multitudine iniquitatis humeris suis incumbentis, in terram cum confusione deprimitur. aperte quoque declarat quam sit onus graue peccati cum quo ruit Lucifer è cœlo in abyssum, ita vt hoc onus cœli quasi ære fusi secundum prophetæ dictum, sustinere non potuerint: quod & nunc adeo grauat filium Dei, vt cum in terram prosterнат, tunc *supra dorsum eius fabricauerunt peccatores, & iniquitates eorum supergressa sunt caput eius*, ita vt illud incuruare cogatur, & ponere in puluere os suum, *si forte sit spes*. Christus ergo omnium peccatorum personas induens ac sustinens, fœdior hirco illo scripturæ proiectio, maledictis conspuationibusque saturo tunc voluit apparere in deserto.

O Deus, ego & mei similes debemus procidere super terram, & facies nostras abscondere, & ecce nos extento collo ambulamus, nos comimus, nos peccimus, nos flectimus & nescio quæ non agimus! Ah quantum distamus à te Domine! orandum est nefas esse credimus vel genua flectere in terram, puluinos quærimus, chirothecas subijcimus, terram odimus, & cum iam tali apparatu ad genua peruenimus magna necessitate, vnum eorum nobis saluamus, alterum Domino Deo molliter mancipamus, pudet me mei, cum te Domine ita procidentem in terram contemplor, illud tamen me recreat, quod in ea sum ecclesia in qua multa millia te Domine æmulant, & in terram orando procumbunt, & ponunt in puluere os suum, ex quo agnosco in ea esse spiritum tuum.

§. 83. *Et orabat, vt si fieri posset transiret ab eo hora. v. 35.*

Quid oras, mi Iesu, vt hora hæc transeat? an ignoras ô benignissime redemptor patris tui decretum? non vt filius Dei in consilio Trinitatis altissimo fuisti vbi de passionis tua, morte & hora tractatum, conclusum & per te ex ardentissimo amoris igne erga generis humani salutem, acceptatum? Ita est, omnia sciebat Christus, sed volebat exprimere affectum humanum & naturalem, cum morte præsertim adeo atroci, repugnantem & lactantem cōtra Marcionitas & eorum asseclas, qui non verum, sed phantasticum hominem, qui instar spectri apparuerit, confinxerunt. sed & eadem opera instruxisti nos, vt discamus, qui Dei decreta occulta de nobis nescimus, quomodo nos imminente tribulatione in gerere debeamus.

Hæc considerans, bone Iesu, pudore suffundor, quod similis virtus in me nõ reperitur: non attamen desinam deprecari te Deum meam,

vt quoties in similibus angustijs & periculis versari me contigerit, similiter orare concedas semper, vt si fieri posset gratia tua & voluntate: nunquam enim vellatum vnguem à tua voluntate meam separare menderit in æternum.

§. 84. Et dixit: Abba, pater. v. 36.

Sicut paruulus in angustijs positus & terrore perculsus accurrere solet ad situm patris pro securitate, & adiutorio; cum acclamando pater, pater, & sicut Elifæus à patre spirituali Elia derelictus & desolatus acclamabat pro adiutorio Pater mi, Pater mi, currus Israel & auriga eius. ita innocens hic Christus ab omnibus creaturis derelictus, vnicum recursum habet queri & filius prodigus omni ope destitutus, esuriens, & nudus pro tuenda vita, inuenit, nempe Patrem suum ad misericordiam mouendo: Pater, peccavi in caelis & coram te, iam non sum dignus vocari filius tuus fac me sicut vnus ex mercenarijs tuis in domo tua. ita plane Christus, sed meliore quam ille causa ac modo, dicens Abba, Pater, quasi diceret: Pater non vides filij tui vnigeniti pressuras arborum? non intueris desolatum vnicum tuum? non consideras circumdatum inimicis, quomodo adueniant in eius interitum? si me odisti propter peccata aliorum, quæ sumpsisti expianda in me tu saltem miserere filij tui vnigeniti loco peccatorum omnium etiam, vt ipsos decet, deprecantis: in horum periculis igitur deprecor & precor vt transeat calix iste: sed cur Magister optimus utitur peregrina lingua, & Euangelista, scribit Dominum in cultu diuino duplici lingua locutum esse, ἀββᾶ ὁ πατήρ, certe id spiritus Caluianus & Lutheranus non probat. non vult ille in sacris adhiberi linguam aliam quam vernaculam, sed, ô Deus, ne sinas ipsos circumdari sicut apes, & mortificari tot millibus impiorum aculeis.

O Pater igitur Omnipotens, pie & misericors qui nos bonitate tua, cum non essemus, ad imaginem tuam & similitudinem creasti: quique nos miseros Adæ filios per peccatum perditos & Sathanæ subditos redemisti, & inter adoptionis filios assumere dignatus es: qui nos ad hæc vere paterno affectu, alis, doces, gubernas, sustines & conseruas. Oramus te votis ardentissimis, vt nobis gratiam tuam largiri digneris, qua tuis præceptis & voluntati alacriter obtemperantes, possimus te vere patrem nostrum appellare, orare vt voluntas tua fiat &c. non solum lingua vernacula, sed & peregrina maxime sacra seu Hebræa, seu Græca, seu Latina vernaculæ nostræ interspersa in sacris cum Ecclesia Catholica colere, ad ostendendam communionem & caritatē cum omnibus populis & linguis, contra se & arios, qui se ab orbis terræ populis Schismate diuiserunt & nolunt communicare in lingua eorum nec fide.

§. 85. Omnia

§. 85. *Omnia tibi possibilia sunt.*

In celo & in terra, in mari & in omnibus abyssis, in elementis & compositis ex ijs, infra & supra ea, in summa, in manu tua Domine omnes fines terra, hominum corda, cogitationes & conatus. Sed an etiam contradictoria tibi sunt possibilia? Aiunt ratione utentes unum contradictoriorum semper esse possibile Deo, non tamen utrumq; simul, sic ut simul sint veræ, quæ de eis fierent propositiones, nam duarum contradictoriarum propositionum veritas simul non est inter omnia, sed una solum, altera inter non omnia, seu non entia, quo magis admiranda est Reformatorum sapientia, quæ omnem humanam rationem pridem superavit, asserendo, quod Christi Corpus in terra sumant, & idem in terra non sit: esse veritas imagines SS. in SS. S. & de imaginibus SS. non esse mentionem in Sac. Scriptura, se esse iustos, & tamen peccatores pessimos, & his similia portenta, quæ non sunt inter omnia, sed pars una solum altera exclusa.

ERgo Omnipotens Dominator Domine Deus misericors & clemens patiens & multæ miserationis ac verax, cui omnia possibilia sunt, qui propter nimiam charitatem tuam & secundum misericordiam tuam magnam nimis, eripuisti nos de potestate tenebrarum, & saluos fecisti per luvacrum regenerationis & renouationis spiritus sancti, quem effudisti in nos abunde per Iesum Christum Saluatorem nostrum, si inveni gratiam in conspectu tuo, permitte me loqui verbum ad te, cum Abraham seruo tuo. Quare cum tibi omnia sint possibilia, cur non aufers omnium hominum iniquitatem & facis iustos? cur linis tuos & Ecclesiam tuam ita sæpe concuti, ut perituros se clament? cur mala permittis, cum possis omnia illa abolere? nescio quid dicam, nisi i. hoc, Dominus es, & nemo tibi dicere potestatiue potest, cur sic facis? nulli enim rationem dare teneris. 2. permissionem mali pertinere ad libertatem arbitrij, quod non coronaretur legitime, si non posset deflectere. 3. cum S. Augustino tam es bonus, Domine, ut malum nullum fieri sineres, si non de malis facere meliora intenderes. Hæc laus tibi debetur, si amplius in hac parte à me laudari vis, Domine, da mihi intellectum, & loquar.